
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  31 DEL  20-03-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DESTINAZIONE PROVENTI ACCERTAMENTI VIOLAZIONI ALLE
NORME SULLA CIRCOLAZIONE STRADALE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  venti del mese
di marzo alle ore 11:00, nella Residenza Municipale, il Commissario
Straordinario Dott. Senesi Costantino Francesco, nominato per la
provvisoria gestione del Comune di Castelraimondo con DECRETO DEL
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA DEL 26.11.2020, alla presenza del
Segretario Comunale Dott. Roberta Bisello, ha adottato la seguente
Deliberazione:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 31 del 20-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Atteso che l'art. 208 del vigente Codice della Strada
(C.d.S.), al comma 5, stabilisce che il comune determini
annualmente, con delibera della giunta, relativamente ai
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie previste
dal C.d.S., le quote da destinare alle finalità di cui al
comma 4 dello stesso articolo, per un importo totale pari
al 50% dei proventi stessi;

Tenuto conto che ai sensi del comma 4 dell'art. 208 del
C.d.S. la quota suindicata deve essere destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprieta' dell'ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al
potenziamento delle attivita' di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione
stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi
e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia
provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere
d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

c) ad altre finalita' connesse al miglioramento della
sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle
strade di proprieta' dell'ente, all'installazione,
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e
alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del
manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei
piani di cui all'articolo 36, a interventi per la
sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali
bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale,
nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici
finalizzati all'educazione stradale, a misure di
assistenza e di previdenza per il personale di cui alle
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle
misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a
interventi a favore della mobilita' ciclistica.

Considerato che la proposta del bilancio di Previsione per
l'anno 2021 prevede entrate, relativamente ai proventi
delle sanzioni amministrative pecuniarie previste dal
Codice della Strada, per complessivi euro 90.000,00 al
cap. 31/38;
Tenuto conto che circa un terzo dei proventi derivano da
accertamenti di infrazioni all’art. 142 del vigente Codice
della Strada su strade non comunali e che di questi il 50
% va attribuito all’ente proprietario della strada;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 31 del 20-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ritenuto pertanto di determinare la destinazione della
quota del 50% dell'importo sopra indicato, per le finalità
sopra citate secondo la seguente ripartizione:

1) percentuale dei proventi in misura del 25% della quota
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprieta' dell'ente;

2)percentuale dei proventi in misura del 25% della quota
potenziamento delle attivita' di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione
stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi
e attrezzature del Servizio di polizia municipale;

3) percentuale dei proventi in misura del 50% della quota
da destinare ad altre finalita' connesse al miglioramento
della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle
strade di proprieta' dell'ente, all'installazione,
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e
alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del
manto stradale delle medesime strade, a interventi per la
sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali
bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale,
nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici
finalizzati all'educazione stradale, a misure di
assistenza e di previdenza per il personale del Servizio
di Polizia Municipale, alle misure di cui al comma 5-bis
dell'art. 208 del C.d.S. presente articolo e a interventi
a favore della mobilita' ciclistica ;

4) percentuale in misura del 50% dei proventi previsti da
sanzioni art. 142

Visto l'art. 208 del D. Lgs. 30.04.1992 e successive
modificazioni;
Visti i pareri favorevoli espressi, sulla proposta della
presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.
n. 267/00:
- dal responsabile del Servizio Polizia Municipale in
ordine alla regolarità tecnica;
- dal responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla
regolarità contabile;
All'unanimità di voti favorevoli espressi dai presenti per
alzata di mano,

PROPONE

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e
sostanziali della presente proposta di deliberazione.

2) Di stabilire, pertanto, che l'introito previsto nel
bilancio di previsione per l'anno 2019 pari ad euro
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 31 del 20-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



90.000,00, derivante da proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie previste dal C.d.S., venga
destinato, per una quota pari al 50 per cento
corrispondente ad euro 45.000,00, al finanziamento dei
sotto indicati interventi di spesa:

a) percentuale dei proventi in misura del 25% della quota
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprieta' dell'ente, per  un
totale di euro 11.250,00;

b)percentuale dei proventi in misura del 25% della quota
potenziamento delle attivita' di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione
stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi
e attrezzature del Servizio di polizia municipale, per
un totale di euro 11.250,00;

c) percentuale dei proventi in misura del 50% della quota
da destinare ad altre finalita' connesse al miglioramento
della sicurezza stradale, relative alla manutenzione
delle strade di proprieta' dell'ente, all'installazione,
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma
e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione
del manto stradale delle medesime strade, a interventi
per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli,
quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale,
nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici
finalizzati all'educazione stradale, a misure di
assistenza e di previdenza per il personale del Servizio
di Polizia Municipale, alle misure di cui al comma 5-bis
dell'art. 208 del C.d.S. presente articolo e a interventi
a favore della mobilita' ciclistica, per  un totale di
euro 22.500,00.

3)Di procedere all’accantonamento della somma di euro
15.000,00 quale parte spettante all’ente proprietario
della strada.

4)Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata e palese
votazione il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai
sensi dell'art. 134 comma 4 del D.LGS 267 del 18.8.2000.

      ESPRIME

sotto la propria responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità
tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, e
successive modificazioni ed integrazioni.

IL RESP.LE SERVIZIO POLIZIA
MUNICIPALE
     (COMM. FIORELLI FABRIZIO)

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 31 del 20-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ESPRIME

sotto la propria responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità
contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs, 267/2000, e
successive  modificazioni ed integrazioni.

                                  IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE
                                    Dr.ssa Paola
Cingolani

IL COMMISSARIO DI GIUNTA MUNICIPALE

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,

la proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio

Polizia Municipale  dell'Ente;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi

dell'art. 49  del  D.Lgs. 267/00,  sulla  citata

proposta:

- dal Responsabile del Servizio Polizia Municipale

dell'ente per quanto riguarda la regolarità tecnica;

- dal Responsabile del Servizio Finanziario dell'ente per

quanto riguarda la regolarità contabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del
T.U.E.L.;

Visto il Decreto Prefettizio prot. n. 4477/2020 del
30.10.2020, di nomina del Commissario;

DELIBERA

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e
sostanziali della presente proposta di deliberazione.

2) Di stabilire, pertanto, che l'introito previsto nel
bilancio di previsione per l'anno 2019 pari ad euro
90.000,00, derivante da proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie previste dal C.d.S., venga
destinato, per una quota pari al 50 per cento
corrispondente ad euro 45.000,00, al finanziamento dei
sotto indicati interventi di spesa:

a) percentuale dei proventi in misura del 25% della quota
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 31 del 20-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprieta' dell'ente, per  un
totale di euro 11.250,00;

b)percentuale dei proventi in misura del 25% della quota
potenziamento delle attivita' di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione
stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi
e attrezzature del Servizio di polizia municipale, per
un totale di euro 11.250,00;

c) percentuale dei proventi in misura del 50% della quota
da destinare ad altre finalita' connesse al miglioramento
della sicurezza stradale, relative alla manutenzione
delle strade di proprieta' dell'ente, all'installazione,
all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma
e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione
del manto stradale delle medesime strade, a interventi
per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli,
quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale,
nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici
finalizzati all'educazione stradale, a misure di
assistenza e di previdenza per il personale del Servizio
di Polizia Municipale, alle misure di cui al comma 5-bis
dell'art. 208 del C.d.S. presente articolo e a interventi
a favore della mobilita' ciclistica, per  un totale di
euro 22.500,00.

3)Di procedere all’accantonamento della somma di euro
15.000,00 quale parte spettante all’ente proprietario
della strada.

4)Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata e palese
votazione il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai
sensi dell'art. 134 comma 4 del D.LGS 267 del 18.8.2000.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 31 del 20-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL Commissario                         IL SEGRETARIO

f.to Dott. Senesi Costantino Francesco f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 29-04-21                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  29-04-21             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 29-04-21 al 14-05-21 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 31 del 20-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


